
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 
 

 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 
 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

 

 
REITORIA DA UFCG - ANO 2014   No  20      Campina Grande – Paraíba 



Boletim de Serviço   -  Reitoria da UFCG -  Ano 2014 –   Nº 20  -   16 de junho de 2014  -  02 
 
 

PORTARIA Nº 87, DE 05 DE JUNHO DE 2014 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade administrativa para a estruturação da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, resolve:   
 
Art. 1º Designar os servidores: Homero Gustavo Correia Rodrigues, Secretário de Recursos Humanos, Matrícula 
SIAPE Nº 1071433-1 - Luciano Barosi De Lemos, Matrícula SIAPE Nº 1492355-4  e Vicemário Simões, Matrícula 
SIAPE Nº 0338202-6, como membros da Comissão de Assessoria à CPPD, em caráter pro tempore, para, sob a 
presidência do primeiro, desenvolverem as seguintes atividades:  
a) Fixar um calendário conjunto de reuniões de trabalho, com a presidência da CPPD, para análise e despacho dos 
processos sob a responsabilidade desta comissão; 
 b) Propor a estruturação da CPPD, nos termos da Lei 12.772/2012, no prazo de 60 (sessenta) dias.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 

 
 
PORTARIA Nº 88, DE 11 DE JUNHO DE 2014 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto 
no § 1º do art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 25.02.1967, publicado no D.O.U. de 27.02.1967, e em obediência ao art. 
43 do Decreto nº 93.872, de 23.12.1986, publicado no D.O.U. de 24.12.1986, resolve: 
 
Art. 1º Designar ANTONIO FERNANDES FILHO, CPF Nº. 981.448.984-00,  matrícula SIAPE Nº 1514508-3, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, pertencente ao quadro permanente de pessoal da 
Universidade Federal de Campina Grande, lotado na Unidade Acadêmica de Enfermagem do Centro de Formação 
de Professores - CFP, Campus de Cajazeiras, para exercer a função de Ordenador de Despesa – Titular da 
Unidade Gestora SIAFI Nº. 158197, desta Universidade.     
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 

 
 
PORTARIA Nº 89, DE 11 DE JUNHO DE 2014 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto 
no § 1º do art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 25.02.1967, publicado no D.O.U. de 27.02.1967, e em obediência ao art. 
43 do Decreto nº 93.872, de 23.12.1986, publicado no D.O.U. de 24.12.1986, resolve: 
 
Art. 1º Designar CARLOS DAVIDSON PINHEIRO, CPF Nº. 338.179.874-04,  matrícula SIAPE Nº 1024794-5, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, pertencente ao quadro permanente de pessoal da 
Universidade Federal de Campina Grande, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza do 
Centro de Formação de Professores - CFP, Campus de Cajazeiras, para exercer a função de Ordenador de 
Despesa – Substituto da Unidade Gestora SIAFI Nº. 158197, desta Universidade.    
 
Art. 2º Tornar sem efeito a portaria de Nº. 052, de 10 de Março de 2014. 
  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 



 

Boletim de Serviço   -  Reitoria da UFCG -  Ano 2014 –   Nº 20  -   16 de junho de 2014  -  03 
 
 

PORTARIA Nº 90, DE 13 DE JUNHO DE 2014 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Nº. 
8.112/90 - artigos 143, 145, 148 e 152, e da Lei Nº. 9.527/97 (Redação nova), e atendendo à solicitação da 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, no MEMO Nº 130, de 13 de junho de 2014, resolve: 
 
Art. 1º Designar os servidores membros da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar - CPPAD, 
abaixo discriminados, para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade e concluir o Processo Administrativo 
Disciplinar – PAD, constante no Processo Nº. 23096.009522/14-00, datado de 20 de março de 2014, no prazo 
máximo de 15 (quinze) dias, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos: 
 
Eduardo Sérgio Sousa Medeiros, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº. 334670, lotado na Procuradoria 
Federal; 
 
Edna Gomes de Souza, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº. 1512775, lotada na Procuradoria 
Federal; 
 
Fábio Cândido da Silva, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº. 332145, lotado na Reitoria. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.     
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 

 

 
 
 

 
 

Reitor: José Edilson de Amorim 
Vice-Reitor: Vicemário Simões 

Chefe de Gabinete: Vânia Sueli Guimarães Rocha 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB. 

Tiragem: 50 exemplares 
 

Publicado em 16 de junho de 2014 


